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Catre Actionarii NN Asigurari de Viata SA

Strada Costache Negri 1-5, Sector 5, Bucuresti, Romania
Cod unic de inregistrare: 9100488

Forma scurta a situatiilor financiare individuale anexate cuprinde bilantul in forma scurta la 31 decembrie
2018 si contul de profit si pierdere in forma scurta pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2018, derivate din situatiile financiare individuale auditate ale societatii S.C. NN Asigurari de Viata S.A.
("Societatea’) intocmite in conformitate cu Norma Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 41/2015
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate ale entitatilor care desfasoara activitate de asigurare si/sau reasigurare
("Norma ASF nr. 41/2015") pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2018 si Nota 1
Intocmirea formei scurte a situatiilor financiare individuale ("Nota 1").

In opinia noastra, forma scurta a situatiilor financiare individuale este in concordanta, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare individuale auditate, in conformitate cu baza descrisa in Nota 1 la
forma scurta a situatiilor financiare individuale.

Forma scurta a situatiilor financiare individuale

Forma scurta a situatiilor financiare individuale nu cuprinde toate prezentarile cerute Norma ASF nr.
41/2015. Astfel, citirea formei scurte a situatiilor financiare individuale si a raportului nostru cu privire la
aceasta nu reprezinta un substitut pentru citirea situatiilor financiare individuale auditate ale Societatii si a
raportului nostru cu privire la acestea,




Situatiile financiare individuale auditate si raportul nostru cu privire la acestea

4. Am exprimat o opinie de audit nemaodificata cu privire la situatiile financiare individuale auditate in raportul
nostru din data de 5 aprilie 2019. Acel raport include de asemenea un paragraf de Aspecte cheie de audit
care mentioneaza aspectele cheie care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut cea mai mare
importanta in efectuarea auditului situatiilor financiare individuale si care au stat la baza formarii opiniei
noastre asupra acestor situatii financiare individuale, respectiv « Valoarea contabila a rezervelor tehnice
pentru activitatea de asigurari de viata».

Responsabilitatea conducerii asupra formei scurte a situatiilor financiare individuale

Conducerea este responsabila pentru intocmirea formei scurte a situatiilor financiare individuale in
conformitate cu baza descrisa in Nota 1.

Responsabilitatea auditorului

Responsabilitatea noastra este de a exprima o opinie daca forma scurta a situatiilor financiare individuale
este in concordanta, in toate aspectele semnificative cu situatiile financiare individuale auditate, pe baza
procedurilor noastre, care au fost efectuate in conformitate cu Standardul International de Audit {ISA)
810 “Misiuni de raportare cu privire la situatii financiare sintetizate”.

Pentru si in numele KPMG Audit S.R.L.:

Q:.Q-U\QMN KPN\Q Ao O S

Grecu Tudor Alexandru

inregistrat in registrul public electronic al inregistrat in registrul public electronic al
auditorilor financiari si firmelor de audit cu auditorilor financiari si firmelor de audit cu
numarul 2368 numarul 9

Bucuresti, 5 aprilie 2019



NN Asigurari de Viata S.A.
Situatii financiare individuale anuale intocmite in conformitate cu Norma 41/2015 la data de 31.12.2018
Forma scurta

Denumire si forma juridica: NN Asigurari de Viata S.A.
Numarul de ordine din Registrul asiguratorilor: RA-012/10.04.2003
Adresa sediului social: Str. Costache Negri, nr. 1-5, sector 5, Bucuresti

Structura actionariatului:

Actionar Numar actiuni Procentaj % Valoare LEI
NN Continental Europe Holdings BV. 113.991.625 99,999999 113.991.625
Nationale-Nederlanden Intertrust BV 1 0,000001 1
TOTAL 113.991.626 100,00000 113.991.626

Structura managementului:

Nume Functie
Anna Grzelonska Director General
Derk Jan Bouko Stol Membru Consiliu de Administratie
Witteveen Gerke Director Executiv Financiar

Raportul anual al administratorului privind activitatea desfasurata de
NN Asigurari de Viata S.A. in exercitiul financiar 2018 (extras)

NN ASIGURARI DE VIATA S.A. ("Societatea”) a fost infiintata in baza Legii 31/1990 a societatilor si inmatriculata la Registrul
Comertului cu nr. J40/475/1997, cu codul unic de inregistrare numarul 9100488,

Produsele financiare de asigurare de viata reprezinta obiectul principal de activitate al NN. Din 03.04.2007, NN si-a diversificat
activitatea, devenind administrator de fonduri de pensii facultative prin Decizia nr. 2 emisa de catre Comisia de Supraveghere a
Sistemului de Pensii Private (CSSPP — in prezent Autoritatea de Supraveghere Financiara “ASF”). NN Asigurari de Viata S.A. a fost
astfel inscrisa in Registrul CSSPP cu codul SAA-RO-911925 ca administrator al fondurilor de pensii facultative

ADMINISTRAREA RISCURILOR

Riscul valutar

In anul 2018, Societatea a fost supusa riscului valutar, avand capitalul social subscris si varsat partial in valuta, plati catre furnizori
externi si clienti precum si investitii efectuate in moneda euro si dolar, in timp ce incasarile de la clienti sunt cu preponderenta in
moneda nationala. Administrarea acestui risc se realizeaza printr-o analiza anuala in care expunerea la risc este contrabalansata de
costul contractelor de acoperire (de exemplu, contracte de tip forward).

Rata de schimb dintre euro si moneda nationala a crescut usor, sub 0,1% pe final de an comparativ cu anul precedent, in timp ce rata
de schimb dintre dolar si moneda nationala a avut o crestere de 4,6% fata de anul anterior. Pentru a se proteja impotriva riscului
valutar, Societatea a utilizat hedging-ul (acoperirea) atat in 2018, cat si anul precedent. Din punct de vedere contabil, hedging-ul
presupune desemnarea unui instrument de acoperire, astfel incat modificarea valorii juste a acestuia sa compenseze, total sau partial,
modificarile valorii juste aferente unui element acoperit. Efectul cumulat al deprecierii monedei nationale fata de euro si fata de dolar
precum si al utilizarii hedging-ului a condus la un rezultat financiar de 297.750 lei, reflectat in contul de Profit si Pierdere. Evolutia
pozitiva este rezultatul managementului financiar adecvat al riscului si al efectului masurilor luate de catre Societate in vederea
protejarii impotriva riscului valutar,

Riscul de lichiditate
Riscul de lichiditate reprezinta riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate, ce rezulta din imposibilitatea

asiguratorilor de a onora in orice moment obligatiile de plata pe termen scurt, fara ca aceasta sa implice costuri sau pierderi ce nu pot
fi suportate de asiguratori.

Societatea nu s-a confruntat cu riscul de lichiditate in 2018. Societatea a dispus in permanenta de lichiditatile necesare pentru
acoperirea imediata a obligatiilor fata de asigurati si fata de autoritatile fiscale, raportand lunar un coeficient de lichiditate situat in
jurul unei valori medii de 3,75.



Riscul de tara

Evolutia economiei romanesti este directionata prin reforme specifice, partial armonizate si monitorizate de Uniunea Europeana dupa
aderarea Romaniei. in ceea ce priveste evolutia mediului politic si de afaceri, exista in continuare un risc de coerenta in aplicarea
reformelor economice in Romania aflata in continuare pe drumul aplicarii standardelor europene.

In 2018, Romania a ramas vulnerabila ca urmare a persistentei dezechilibrelor externe si a ajustarilor bugetare insuficiente. Din cauza
reducerilor fiscale, a cresterii salariilor din sectorul public si a cresterii pensiilor, deficitul public se afla pe o traiectorie ascendenta.
Executia bugetului general consolidat pe anul 2018 s-a incheiat cu un deficit de 27,3 miliarde de lei, respectiv 2,88% din PIB, sub
tinta anuala stabilita de 2,97% din PIB si in crestere fata de anul 2017 (24,3 miliarde lei), conform declaratiilor oficiale ale
reprezentantilor Ministerului Finantelor Publice. Cresterea economica in primele 9 luni ale anului 2018 a fost de 4,2% conform
datelor publicate de Institutul National de Statistica, crestere generata in principal de consum. Ratele inegalitatii si saraciei raman
ridicate, in ciuda cresterii economice peste media Uniunii Europene fapt care impacteaza atat dezvoltarea portofoliului de clienti cat si
capacitatea de recrutare a personalului calificat, in mod deosebit din aria IT, care alege sa plece in strainatate sau catre companii
specializate care pot oferi facilitati fiscale.

Riscul de piata

Riscul de piata priveste schimbarea unor indicatori precum rata dobanzii, pretul actiunilor listate la bursa, pretul activelor imobiliare,
ratele de schimb valutar sau alti factori economici generali. Acest risc produce efecte atunci cand activele si pasivele nu reactioneaza
similar la schimbarile produse mai sus. Pentru asiguratori, riscul de piata este reprezentat, in principal, de riscul de dobanda si de
riscul de schimbare a pretului actiunilor.

In cadrul Societatii, toate portofoliile investitionale se administreaza pe baza unui mandat de investitii care defineste rolurile si
responsabilitatile partilor implicate, riscurile financiare si obiectivele investitionale. Implicit, prin mandat se stabileste alocarea
strategica, se definesc constrangerile legale si limitele interne si se precizeaza regulile de diversificare. Nu in ultimul rand, mandatul
de investitii explica regulile de calcul ale performantei, raportarea catre NN Group si guvernanta managementului de portofoliu. Toate
acestea sunt agreate si semnate de directorul general, directorul departamentului de risc, administratorii de portofoliu si NN
Investment Partners CR Cehia in calitate de furnizor de servicii de investitii si consultant functional.

Riscul de subscriere

Riscul de subscriere este dat de evolutia defavorabila, prin comparatie cu presupunerile folosite in stabilirea primelor de asigurare, a
experientei referitoare la riscurile preluate in asigurare de catre asigurator prin intermediul conditiilor de asigurare. Expunerea
maxima la acest risc este limitata prin excluderi, limite de acoperire a riscului si reasigurare, iar departamentele de specialitate din
cadrul Societatii controleaza si monitorizeaza atent riscul de subscriere astfel incat sa-1 diminueze.

CONTROLUL ACTIVITATI SOCIETATII

Controlul activitatii Societatii se desfasoara in conformitate cu cadrul general privind sistemul de control intern si management al
riscului, in linie cu guvernanta corporativa a companiei. Astfel, in ceea ce priveste Sistemul de control intern, guvernanta corporativa
este sustinuta de un sistem financiar si de control puternic, care are la baza modelul celor 3 linii de aparare (3LoD). Acest model
asigura existenta unui cadru de guvernanta corporativa solida, prin implementarea unui sistem de management al riscului financiar si
non-financiar solid, bazat pe trei nivele distincte de gestionarea riscului, cu roluri si responsabilitati de executie si de supraveghere.

Departamentele cu responsabilitati de supraveghere si control verifica respectarea tuturor cerintelor legislative, a regulilor interne si a
celor mai bune practici din domeniu referitor la separarea sarcinilor, aplicand principiul dublei verificari, transparenta in raportare si
asumarea raspunderii managementului. Principiile directoare ale Societatii aferente sistemului de control se reflecta si in structura
Companiei:
(a) prima linie de aparare: conducerea companiei, managementul si departamentele operationale, care iau in mod colectiv
decizii de afaceri si au responsabilitatea primara in executia operationala;
(b) cea de-a doua linie de aparare: departamentele importante de control - functiile cheie de management al riscurilor, de
conformitate/ control intern, functia actuariala;
(c) cea de-a treia linie de aparare este Serviciul Corporatist de Audit (,,CAS”) - Departamentul de Audit Intern.

In ceea ce priveste Sistemul de management al riscului, acesta este construit in jurul a patru componente: strategia de management a
riscului, evaluarea, controlul si monitorizarea riscurilor. Conducerea Societatii este responsabila pentru definirea, implementarea si
organizarea sistemului de management al riscului pentru a se asigura ca sistemul de control intern functioneaza in mod eficient.
Consiliul de Administratie sau Comitetele de Guvernanta aferente, asa cum sunt acestea mandatate, aproba politicile si procedurile
privind managementul riscului, precum si elemente cantitative si calitative privind apetitului la risc al Societatii. Managementul
companiei se asigura de implementarea sistemului de management al riscului in fiecare arie de responsabilitate, fiind responsabil
pentru asumarea de riscuri in limitele apetitului la risc al Societatii si pentru implementarea si conformarea cu modelul de guvernanta
ales de companie. Totodata, managementul companiei se asigura ca gestionarea riscului se realizeaza de catre toti angajatii in cadrul
activitatilor lor obisnuite, si ca functia de risc are standarde si atributii corespunzatoare. Controlul activitatii societatii este asigurat si
prin auditul extern anual desfasurat de o societate autorizata de audit si consultanta.



Organizarea contabilitatii s-a desfasurat in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu reglementarile contabile
specifice domeniului asigurarilor armonizate cu Directivele Europene si prezentate prin Norma nr. 41 din 30 decembrie 2015 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate ale
entitatilor care desfasoara activitate de asigurare si/sau reasigurare cu modificarile si completarile ulterioare, cu prevederile Normei
14/2015 privind reglementarile contabile conforme cu directivele europene aplicabile sistemului de pensii private cu modificarile si
completarile ulterioare, respectand principiile prudentei, permanentei metodelor, continuitatii activitatii si independentei exercitiului
financiar 2018.

La data de 31 decembrie 2018, Societatea are un numar de 3 administratori cu pregatire de specialitate in domeniul asigurarilor sau in
domeniul economic:

e Anna Grzelonska

o  Andreea Pipernea

e  Derk Jan Bouko Stol

RETEAUA SI CANALELE DE DISTRIBUTIE A PRODUSELOR DE ASIGURARE

Principalul canal de vanzare al NN Asigurari de Viata este propria retea de agentii, dar in ultimii ani atat bancile, cat si brokerii au
capatat un rol important in vanzarea asigurarilor de viata.

La nivel national, NN Asigurari de Viata a inceput anul 2018 cu un numar de 62 de puncte de lucru care au fost supuse unui proces de
reorganizare si concentrare a retelei proprii de distributie in scopul eficientizarii. Astfel, la finalul anului 2018 reteaua proprie de
distributie include un numar de 43 de puncte de lucru din care 29 de agentii si 14 sateliti dupa cum urmeaza: Alba-lulia, Arad, Bacau,
Baia-Mare, Bistrita, Braila, Brasov, Bucuresti (4 agentii locale — Bucuresti 1, Bucuresti 2, Bucuresti 3, Bucuresti 5), Buzau, Cluj,
Constanta, Craiova, Deva, Galati, lasi, Oradea, Piatra-Neamt, Pitesti, Ploiesti, Rm. Valcea, Satu-Mare, Sibiu, Suceava, Targu Jiu,
Targu-Mures, Timisoara, cu satelitii, Alexandria, Beius, Campina, Campulung Moldovenesc, Campulung Muscel, Drobeta Turnu
Severin, Focsani, Miercurea-Ciuc, Onesti, Sf. Gheorghe, Slatina, Targoviste, Turda, Zalau.

Produsele de asigurare de viata de grup si individuale sunt distribuite si prin intermediul brokerilor de asigurare autorizati, iar
asigurarile de viata de grup si prin canalul bancassurance (prin partenerul ING Bank N.V. Amsterdam — Sucursala Bucuresti).

REZULTATELE FINANCIARE LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2018

Situatiile financiare individuale ale Societatii cuprind bilantul individual, contul de profit si pierdere, format din contul tehnic
induvidul al asigurarilor de viata si contul netehnic individual al asigurarilor de viata, situatia individuala fluxurilor de numerar,
situatia individuala modificarilor capitalului propriu, date informative si notele explicative la acestea.

1. Veniturile totale inregistrate in cursul anului 2018, conform datelor prezentate in situatiile financiare individuale, sunt in
valoare de 898.938.854 RON, in scadere cu 9% fata de anul precedent (2017: 992.602.805 RON) din care:

e 771.052.134 RON ( 2017: 736.942.862 RON) venituri din prime brute subscrise, in crestere cu 4,6% fata de anul
precedent;

e 131.909.239 RON (2017:128.999.836 RON) venituri realizate din plasamente in crestere cu 2,2% fata de anul
precedent;

e 8.467.821 RON (2017: 90.669.600 RON) venituri nerealizate din plasamente provenind din reevaluarea unitatilor in
fonduri mutuale de investitii ce constituie portofoliul de plasamente al Societatii pentru care expunerea la riscul de

investitii este transferata contractantilor. Aceasta diminuare este corelata cu eliberarea rezervelor matematice de tip
UL;

o 22.796.976 RON (2017: 22.964.620 RON) venituri din administrarea fondurilor de pensii facultative, in scadere cu
0,1% fata de anul precedent indeosebi pe fondul scaderii comisionului brut din contributii de la 4,85% la 1,7%.

2. Cheltuielile totale inregistrate in cursul anului 2018, inclusiv cele cu impozitul pe profit, conform datelor prezentate in situatiile
financiare individuale, au insumat 833.257.844 RON (2017: 947.676.369 RON), in scadere cu 13,7% fata de anul precedent din
care:

e 18.521.903 RON (2017: 22.866.362RON) cheltuieli realizate cu plasamentele, in scadere cu 19% fata de anul
precedent.

e 51.320.137 RON (2017: 5.193.730 RON) cheltuieli nerealizate din plasamente pe fondul diminuarii valorii de piata
a unitatilor de fonduri mutuale ce constituie portofoliul de plasamente al Companiei pentru care expunerea la riscul

de investitii este transferata contractantilor. Aceasta diminuare este corelata cu eliberarea rezervelor matematice de
tip UL;



e 98.979.927 RON (2017: 247.147.654 RON) cheltuieli cu variatia rezervelor, in scadere cu 60% fata de anul
precedent. Aceasta diminuare a variatiei rezervelor este in principal determinata de scaderea valorii de piata a
unitatilor fond cu impact in rezerva matematica unit linked;

e 180.921.376 RON (2017: 185.934.261 RON) cheltuieli de exploatare nete, in scadere cu 2,7% fata de anul
precedent;

e 395.384.599 RON (2017: 369.645.226 RON) cheltuieli brute aferente rascumpararilor, maturitatilor si anuitatilor, in
crestere cu 7 % fata de anul precedent indeosebi ca efect al cresterii volumului contractelor ajunse la maturitate;

e 37.393.820 RON (2017: 35.291.795 RON) cheltuieli cu daunele, nete de reasigurare, in crestere cu 5,9 % fata de
anul precedent;

e 23.492.943 RON (2017: 24.096.842 RON) cheltuieli de administrare a fondurilor de pensii facultative, in scadere cu
2,5% fata de anul precedent.

In cursul anului 2018, au fost continuate cheltuielile pentru imbunatatirea relatiei cu clientii, eficientizarea proceselor operationale si
financiare, imbunatatirea infrastructurii IT precum si investitiile pentru profesionalizarea activitatii de agent de asigurare si
imbunatatirea calitatii procesului de vanzare.

Rezultat tehnic, min. RON
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3. Plasamentele investitionale destinate acoperirii rezervelor tehnice traditionale la data de 31 decembrie 2018 insumeaza
1.595.464.002 RON (2017: 1.518.216.552 RON) avand urmatoarea structura:

Depozite 0,38%
Titluri de stat/ Supranationale 78,2%
Obligatiuni corporative/ Municipale 16,37%
Titluri OPCVM 5,05%
TOTAL 100%

Randamentul anual mediu al acestor plasamente este de 4,53% (2017: 4,06 %).

Plasamentele investitionale destinate acoperirii rezervelor tehnice aferente asigurarilor de viata pentru care expunerea la riscul de
investitii este transferata contractantilor insumeaza 2.012.017.279 RON la 31 decembrie 2018 (2017: 1.993.584.875 RON).

Performanta anuala neta a programelor de investitii care compun aceste plasamente este prezentata in tabelul urmator:



Programe de investitii de tip unit linked
Performanta anuala  Performanta anuala

La 31 decembrie 2018 Moneda neta 2017 neta 2018
BOND RON -0,57% 1,94%
MIXT 25 RON 5,92% 0,24%
MIXT 50 RON 11,49% -1,5%
MIXT 75 RON 17,83% -3,22%
EQUITY RON 23,07% -4,79%
UL Enhanced

Commodities RON ki, 71le 216,205
UL Global Opportunities RON -3,30% -7,89%
UL Global Real Estate RON 3,50% -1,65%
ALB USD 1,91% -4,35%
ALBASTRU UsD 9,57% -2,95%
ROSU USD 16,09% -5,77%
VERDE USD 23,55% -1,9%
NN Clasic * RON N/A 1,73%
NN Dinamic * RON N/A -5,47%

* Programe lansate pe data de 1 februarie 2017

4. Rezultatul financiar la 31 decembrie 2018 consta in profit brut in valoare de 65.681.010 RON (2017: 44.926.436 RON).

Cheltuiala cu impozitul pe profit constituita in cursul anului a fost de 10.478.289 RON (2017: 8.006.549 RON).
In anul 2018, Societatea a sponsorizat o serie de organizatii non-guvernamentale in cadrul programelor de responsabilitate sociala cu
suma de 320.702 RON (2017: 757.159 RON), dedusa integral din obligatia de plata a impozitului pe profit constituita in anul 2018.

Obiectivul programelor de responsabilitate sociala sustinute de NN Asigurari de Viata este de a creste oportunitatile economice din
comunitatile locale si de a oferi acces la educatie, inclusiv la educatie pentru sanatate. In acelasi timp, protectia mediului ramane o
preocupare constanta a companiei si a angajatilor.

In calculul impozitului pe profit au fost luate in considerare cheltuieli nedeductibile in suma de 26.345.319 RON (2,8% din totalul
cheltuielilor anuale) si 14.109.295 RON venituri neimpozabile.

Societatea inregistreaza la data de 31 decembrie 2018 un rezultatul net in valoare de 55.202.721 RON (2017: 34.333.693 RON).

Datoriile fata de bugetul statului si bugetul asigurarilor sociale, reprezentand atat impozitele si taxele legate de salarii (impozitul pe
salarii, contributia la asigurari sociale, contributia la asigurari sociale de sanatate, contributia asiguratorie pentru munca, fond
solidaritate pentru persoanele cu handicap) cat si cele aferente impozitului pe profit si taxa pe valoare adaugata aferenta importului de
servicii au totalizat in anul 2018 suma de 53.370.222 RON (2017: 35.918.901 RON) si au fost varsate la termen pe tot parcursul
anului.

De asemenea, fondurile specifice sectorului de asigurari de viata (0,4% din primele incasate pentru fondul de garantare a asiguratilor
si 0,3% din primele incasate pentru taxa de functionare a Autoritatii de Supraveghere Financiara), totalizand in anul 2018 suma de
5.246.422 RON (2017: 6.010.990 RON), au fost varsate la termen pe tot parcursul anului.

In anul financiar 2018, Societatea a distribuit dividende din profitul net al anului 2017 precum si din rezultatul reportat din anii
precedenti in suma de 54.455.338 RON (2017: 24.163.052 RON) exclusiv catre actionarul majoritar NN Continental Europe Holding
BV.

In cursul anului 2018 nu s-a mai suplimentat nivelul rezervei legale care a atins la finalul anului precedent suma de 22.798.325 RON,
acesta fiind nivelul maxim admis pentru constituirea acestei rezerve (maxim 20% din valoarea capitalului social).

Profitul net realizat in anul 2018, in valoare de 55.202.721 RON, va fi propus spre repartizare sub forma de dividende.

Referitor la incadrarea Societatii in parametrii de performanta financiara si indeplinirea conditiilor de lichiditate, solvabilitate si
stabilitate financiara, facem urmatoarele precizari:

e marja de solvabilitate determinata conform regimului Solvency II a fost de 308 %, (2017: 382%) iar fondurile proprii la
finalul anului 2018 au fost in cuantum de 632.454.537 RON (2017: 637.245.956 RON).
e coeficientul de lichiditate a fost pe tot parcursul anului 2018 peste cotele minime, inregistrand valori medii de 3,75.



5. Regultatul reportat la 31 decembrie 2018

La data de 31 decembrie 2018 rezultatul reportat in suma de 61.084.644 RON (2017: 60.859.687RON) este compus din:

e ajustarile provenind din impactul asupra rezultatului reportat aferent primului an de aplicare a reglementarilor contabile
aliniate la Directivele Europene (5.881.923 RON);

e rezultatul curent al exercitiului financiar.

Rezultatul reportat este prezentat comparativ in urmatorul tabel:
31 decembrie 2017 31 decembrie 2018

RON RON
Rezultat curent in exercitiul financiar 34.333.693 55.202.721
Rezultat nedistribuit reportat 1.960.964 -
Rezultat reportat din adoptare IAS 5.881.923 5.881.923
Rezultat reportat din modificarea politicilor contabile 16.163.714 -
Rezultat reportat din corectarea erorilor contabile 2.519.393 -
TOTAL REZULTAT REPORTAT 60.859.687 61.084.644

Categorii si clase de asigurare practicate

In baza autorizatiei primite din partea Autoritatii de Supraveghere Financiara —sectorul asigurari pentru desfasurarea activitatii de
asigurari de viata, NN Asigurari de Viata a dezvoltat un portofoliu de produse de asigurari individuale si de grup pornind de la nevoile
clientilor. Astfel, clientii isi pot alege produsele din urmatoarele categorii:

Planuri de protectie — Prudent30, Pachetul de protectie Smart, Vita Protect

Planuri de economisire — Regal, Next

Planuri pentru copii — Academica, GenT pentru Copii

Planuri de asigurare pentru femei - UNA

Planuri de asigurare cu componenta de investitii (unit linked — UL) — GenT pentru Investitie, Capital, Selectis

Planuri de asigurare cu componenta de pensie —~GenT pentru Pensie

Asigurari de sanatate — Asigurarea de Sanatate NN, Asigurarea de sanatate de grup

Asigurari de boala si accident — Remedis, Program de asigurare de grup, Medi Protect

Beneficiile produsului de baza pot fi sporite prin adaugarea unor asigurari suplimentare in schimbul platii unor prime suplimentare.
NN Asigurari de Viata pune la dispozitie 10 asigurari suplimentare si doua optiuni.

In conformitate cu prevederile Legii nr. 237/2015 privind autorizarea si supravegherea activitatii de asigurare si reasigurare, produsele
prezentate se incadreaza in urmatoarele clase de asigurari de viata:

- Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata suplimentare;

- Asigurari de viata si anuitati care sunt legate de fonduri de investitii;

- Asigurari de accidente (inclusiv accidentele de munca si bolile profesionale);

- Asigurari de sanatate.

Deducerile prevazute de legislatia fiscala care se aplica contractelor de asigurare si celor aferente sistemului de pensii
facultative

In conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, art. 25, pentru determinarea profitului impozabil sunt
considerate cheltuieli deductibile numai acele cheltuieli care sunt efectuate in scopul desfasurarii activitatii economice, inclusiv cele
reglementate prin acte normative in vigoare.

De asemenea, cheltuielile cu salariile si cele asimilate salariilor, astfel cum sunt definite potrivit Titlului IV din Legea nr, 227/2015
privind Codul fiscal, reprezinta cheltuieli deductibile pentru stabilirea rezultatului fiscal. Astfel, cheltuielile cu primele de asigurare,
precum si cele reprezentand contributiile la schemele de pensii facultative acordate de angajator ca beneficii salariale catre proprii
angajati, vor fi considerate cheltuieli deductibile in momentul determinarii profitului impozabil, intrucat acestea intra in categoria
cheltuielilor de natura salariala, fiind impozitate la angajat, conform prevederilor fiscale in vigoare.

In ceea ce priveste facilitatile fiscale in cazul produselor de asigurare, respectiv contributiilor la fondurile de pensii facultative, Legea
nr, 227/2015 privind Codul fiscal prevede in mod expres acordarea unor deductibilitati fiscale limitate, dupa cum urmeaza:

i) primele de asigurare voluntara de sanatate, conform Legii nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, atat cele
platite individual de angajat, cat si cele acordate de angajator, beneficiaza de scutire de la plata impozitului pe venit si a
contributiilor sociale prevazute de lege, fiecare in limita echivalentului in lei a sumei de 400 euro/an/angajat;

i) contributiile la fondurile de pensii facultative, conform Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultative, atat cele platite
individual de angajat, cat si cele acordate de angajator, beneficiaza de scutire de la plata impozitului pe venit si a
contributiilor sociale prevazute de lege, fiecare in limita echivalentului in lei a sumei de 400 euro/an/angajat.



Forma scurta a situatiilor financiare individuale
Extrase din situatiile financiare individuale complete pentru anul incheiat la 31 decembrie 2018

BILANT INDIVIDUAL LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2018

COD 01
Nr. | 31 decembrie 2017 | 31 decembrie 201

AL Rd. LEI LEI ’
ACTIV X X
ACTIVE NECORPORALE X X
I.Imobilizari necorporale X X
5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de executie 05 1.064.280 129.133
6. Alte imobilizari necorporale 06 2.088.450 1.925.405
TOTAL (rd.01 la 06) 07 3.152.730 2.054.538
PLASAMENTE
I. Plasamente in imobilizari corporale si in curs
1. Terenuri si constructii 08
2. Avansuri si plasamente in imobilizari corporale in curs de executie 09
TOTAL (rd.08 + 09) 10 0 0
II. Plasamente detinute la societatile afiliate si sub forma de interese de
participare si alte plasamente in imobilizari financiare
1.Titluri de participare detinute la societati afiliate 11 445.780 445.780
2.Titluri de creanta si imprumuturi acordate societatilor afiliat 12
3. Participari la entitatile asociate si entitati controlate in comun 13
4. Titluri de creanta si imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor 14
controlate in comun
5. Alte plasamente in imobilizari financiare 15 11.423.482 11.663.265
TOTAL (rd.11 la 15) 16 11.869.262 12.109.045
II1. Alte plasamente financiare
1. Actiuni. alte titluri cu venit variabil si unitati la fondurile comune de 17
plasament
2. Obligatiuni si alte titluri cu venit fix. 18 1.365.920.290 1.505.049.818
3. Parti in fonduri comune de investitii 19
4. Imprumuturi ipotecare 20
5. Alte imprumuturi 21
6. Depozite la institutiile de credit 22 74.099.729 6.026.994
7. Alte plasamente financiare 23 78.196.533 84.387.190
TOTAL (rd.17 la 23) 24 1.518.216.552 1.595.464.002
IV Depozite la societati cedente 25
PLASAMENTE AFERENTE ASIGURARILOR DE VIATA PENTRU | 26 1.993.584.875 2.012.017.280
CARE EXPUNEREA LA RISCUL DE INVESTITII ESTE
TRANSFERATA CONTRACTANTILOR
TOTAL PLASAMENTE (rd.10+16+24+25+26) 27 3.523.670.689 3.619.590.327
CREANTE
Sume de incasat de la societatile afiliate 43
Sume de incasat de la entitati asociate si entitati controlate in comun 44
TOTAL (rd.43+44) 45
I Creante provenite din operatiuni de asigurare directa
Asigurati 46 161.538.264 174.286.349
Intermediari in asigurari 47
Alte creante provenite din operatiuni de asigurare directa 48
TOTAL (rd.46 la 48) 49 161.538.264 174.286.349
IT Creante provenite din operatiuni de reasigurare (411*+412*-491) 50 7.515.412 14.700.256
III Alte creante 51 9.815.132 6.340.578
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IV Creante privind capitalul subscris si nevarsat (456-495) 52
Nr. | 31 decembrie 2017 1 decembri 18
ACLLY Rd. LEI e eLllEJI o
I Imobilizari corporale si stocuri
1.Instalatii tehnice si masini 53 1.865.178 1.649.688
2.Alte instalatii. utilaje si mobilier 54 4.255.862 3.585.952
3.Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie 55 57.866 375.721
TOTAL (rd.53 la 55) 56 6.178.906 5.621.361
Stocuri
4. Materiale consumabile 57 0
5. Avansuri pentru cumparari de stocuri 58
TOTAL (rd.57 + 58) 59 0
II Casa si conturi la banci 60 38.569.776 44.281.701
IIT Alte elemente de activ 61 0
G | CHELTUIELI IN AVANS
I Dobanzi si chirii inregistrate in avans 62 101.695 43.823
II Cheltuieli de achizitie reportate TOTAL (rd. 64+65) 63 30.921.744 42.870.409
1. Cheltuieli de achizitie reportate privind asigurarile generale 64
2. Cheltuieli de achizitie reportate privind asigurarile de viata 65 30.921.744 42.870.409
III Alte cheltuieli inregistrate in avans 66 1.923.973 5.083.751
TOTAL (rd.62+63+66) 67 32.947.412 47.997.983
TOTAL ACTIV (rd.07+27+42+45+49+50+51+52+56+59+60+61+67) 68 3.783.388.321 3.914.873.093
s - Nr. | 31 decembrie 2017 | 31 decembrie 2018
PASIV VM < Rd. LEI LEI
A| CAPITAL SIREZERVE NJoridet”
I Capital
Capital social (1011+1012+1013) din care: 69 113.991.626 113.991.626
- capital subscris varsat (10112+10122+10132) 70 113.991.626 113.991.626
II Prime de capital (1041+1042+1043) 74
111 Rezerve din reevaluare (1051+1052+1053) 75
IV Rezerve
1.Rezerve legale (10611+10621+10631) 76 22.798.325 22.798.325
2. Rezerve statutare sau confractuale 77
3. Alte rezerve (10618+10628+10638) 78
TOTAL (rd. 76 la 78) 79 22.798.325 22.798.325
V Rezultatul reportat
1. Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau pierderea 84 1.960.964 -
neacoperita (11711+11721+11731) 85
2. Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima data a IAS mai 86 5.881.923 5.881.923
putin TAS 29 (11712+11722) 87
3. Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor contabile 38 16.163.714 -
(11713+11723+11733) 89
4. Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile 90 2.519:393 -
(11714+11724+11734) 9]
6. Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea reglementarilor 94
contabile conforme cu Directivele Europene (11716+11726) 95
VI Rezultatul exercitiului (121) - Profit 96 34.333.693 55.202.721
97
VII Repartizarea profitului(129) 98 522.426 -
TOTAL (rd. 83+84-85+86-87+88-89+90-91+92-93+94-95+96-97-98) 99 197.127.212 207.873.379
B| DATORII SUBORDONATE (1631+1632+1633) 100
C| REZERVE TEHNICE




Nr.

31 decembrie 2017

31 decembrie 2018

Fasky Rd. LEI LEI
II. Rezerve tehnice privind asigurarile de viata (rd.112+113+114+115+118) | 111 1.487.295.635 1.584.551.918
1. Rezerve matematice (311) 112 1.213.835.487 1.299.270.450
2. Rezerva de prime asigurari de viata (318) 113 174.470.998 188.525.190
3. Rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri privind asigurarile de 114 47.631.445 43.662.144
viata.(312)
4. Rezerva de daune privind asigurarile de viata (rd 107+108) 115 19.018.453 20.592.382
a) Rezerva de daune avizate (3261) 116 14.230.329 16.424.125
b) Rezerva de daune neavizate (3262) 117 4.788.124 4.168.257
5. Alte rezerve tehnice privind asigurarile de viata (313) 118 32.339.252 32.501.752
TOTAL (rd.101+111+118) 119 1.487.295.635 1.584.551.918
REZERVA MATEMATICA AFERENTA ASIGURARILOR DE 120 1.993.584.875 2.012.017.280
VIATA PENTRU CARE EXPUNEREA LA RISCUL DE INVESTITII
ESTE TRANSFERATA CONTRACTATILOR (314)
PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 121 120.388 10.817
(15115+15125+15135+15117+15127+15137)
2. Provizioane pentru impozite(15116+ 15126+15136) 122
3. Alte provizioane 123 24.945.454 21.128.420
TOTAL (rd. 121 la 123) 124 25.065.842 21.139.237
DEPOZITE PRIMITE DE LA REASIGURATORI 125
(1651+1652+16818+16828)
DATORII
Sume datorate entitatilor afiliate 126
Sume datorate entitatilor asociate si controlate in comun 127
I Datorii provenite din operatiuni de asigurare directa (402+404+405**) | 128
II Datorii provenite din operatiuni de reasigurare(411**+412%%) 129 8.730.893 9.864.076
IIT Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni 130
IV Sume datorate institutiilor de credit 131
V Alte datorii. inclusiv datorii fiscale si datorii pentru asigurarile 132 71.583.864 79.427.203
sociale
TOTAL (rd. 126 la 132) 133 80.314.757 89.291.279
VENITURI IN AVANS
I. Subventii pentru investitii (476 1+4762+4763) 134
II Venituri inregistrate in avans (474 1+4742+4743) 135
TOTAL (rd. 134+135) 136 0 0
TOTAL PASIV (rd.99+100+119+120+124+125+133+136) 137 3.783.388.321 3.914.873.093




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE INDIVIDUAL
PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

Realizari aferente perioadei de

CONTUL TEHNIC INDIVIDUAL AL ASIGURARILOR DE VIATA Papovtare
Famd 31 decembrie 31 decembrie
2017 2018
A B 1 2

1.Venituri din prime. nete de reasigurare

a) venituri din prime brute subscrise (+) 01 736.942.862 771.052.134
b) prime cedate in reasigurare(-) 02 33.404.219 45.069.429
c) variatia rezervei de prime. neta de reasigurare (+/-) 03 12.185.172 14.053.936
TOTAL(rd. 01-02-03) 04 691.353.471 711.928.769
2.Venituri din plasamente

a)Venituri din participari la societatile in care exista interese de participare. din 05

care:

- venituri din plasamente la societatile afiliate 06

b)Venituri din alte plasamente cu prezentarea distincta a veniturilor din 07

plasamente la societatile afiliate. din care:

venituri provenind din terenuri si constructii 08

venituri provenind din alte plasamente 09

c¢)Venituri din ajustari pentru depreciere/pierdere de valoare a plasamentelor 10 26.259.921 17.639.623
d)Venituri provenind din realizarea plasamentelor 11 102.739.915 114.269.616
TOTAL(rd. 05+07+10+11) 12 128.999.836 131.909.239
3.Plusvalori nerealizate din plasamente ﬂrum 13 90.669.600 8.467.821
4.Alte venituri tehnice. nete de reasigurare /\%Nfé\ 14 1.536.441 316.396
5. Cheltuieli cu daunele. nete de reasigurare / &) - \c;g‘\

TOTAL(rd. 16+19) r“?f I - 15 35.291.795 37.393.820
a)sume platite(rd. 17-18): WLl ™ 16 32.765.364 35.821.351
- sume brute Z) <] 1 17 36.834.407 41.442.898
- partea reasiguratorilor (-) \%4\ A\"y 18 4.069.043 5.621.547
b) variatia rezervei de daune (+/-) (rd.20-21 ) %for id?y 19 2.526.431 1.572.469
- suma bruta 20 2.526.431 1.572.469
- partea reasiguratorilor (-) 21 0 0
6.Variatia rezervelor tehnice privind asigurarile de viata

TOTAL (rd. 23+26+29) 22 118.755.940 81.625.089
a) variatia rezervei matematice (rd. 24-25) 23 119.508.888 85.434.965
- suma bruta 24 119.508.888 85.434.965
- partea reasiguratorilor (-) 25 0 0
b) variatia rezervei pentru participare la beneficii si risturnuri (rd. 27-28) 26 -2.298.825 -3.969.300
- suma bruta 27 -2.298.825 -3.969.300
- partea reasiguratorilor (-) 28 0

¢) variatia altor rezerve tehnice (rd. 30-31) 29 1.545.877 159.424
- suma bruta 30 1.545.877 159.424
- partea reasiguratorilor (-) 31 0 0
7.Variatia rezervei matematice aferente asigurarilor de viata pentru care

expunerea la riscul de investitii este transferata contractantului cedata in

reasigurare (+/-)
TOTAL(rd 33-34) 32 128.391.714 17.354.838
- suma bruta 33 128.391.714 17.354.838
- partea reasiguratorilor 34 0 0

8.Cheltuieli de exploatare nete:
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Realizari aferente perioadei de

CONTUL TEHNIC INDIVIDUAL AL ASIGURARILOR DE VIATA bl
Rand | 31 decembrie 31 decembrie
2017 2018
a) cheltuieli de achizitii 35 65.335.058 66.573.922
b) variatia sumei cheltuielilor de achizitii reportate 36 -14.758.029 -11.948.667
c) cheltuieli de administrare 37 147.721.800 150.666.914
d) comisioane primite de la reasiguratori si participari la beneficii (-) 12.364.568 24.370.793
38
TOTAL(rd. 35+36+37-38) 39 185.934.261 180.921.376
9.Cheltuieli cu plasamente;
a)cheltuieli de gestionare a plasamentelor, inclusiv cheltuielile cu dobanzile 1.375.715 982.649
40
b) cheltuieli privind constituirea ajustarilor de valoare pentru plasamente 21.490.647 16.168.637
41
c) pierderi provenind din realizarea plasamentelor 42 605.639
TOTAL(rd. 40+41+42) 43 22.866.362 17.756.925
10.Minusvalori nerealizate din plasamente 44 5.193.730 51.320.137
11.Alte cheltuieli tehnice. nete de reasigurare 45 369.645.226 395.384.599
12.Cota din venitul net al plasamentelor transferata in contul netehnic 46
13.Rezultatul tehnic al asigurarii de viata
Profit(rd. 04+12+13+14-15-22-32-39-43-44-45-46) 47 46.480.320 70.865.441
Pierdere(rd.15+22+32+39+43+44+45+46-4-12-13-14) 48
Nr.r Realizari aferente perioadei de
CONTUL NETEHNIC AL ASIGURARILOR DE VIATA d raportare .
31 decembrie 31 decembrie
pe— 2017 2018
A o g B i 2
1.Rezultatul tehnic al asigurarii generale /e Q‘V’%L]Yfa\ X X
Profit [ &/ A 01
Pierdere F 0E App IMa  IE= 02
2.Rezultatul tehnic al asigurarii de viata =t " " I3
Profit N\ Jat 03 46.480.320 70.865.441
§1:; de're s di g‘% T de'{‘-({o L
.Venituri din plasamente \"_L./
a)Venituri din participari la entitati asociate si controlate in comun 05
b) Venituri din plasamente la entitatile afiliate 06
c¢) Venituri din alte plasamente. din care: 07
venituri provenind din terenuri si constructii 08
venituri provenind din alte plasamente 09
c)Venituri din ajustari pentru depreciere/pierdere de valoare a plasamentelor 10
d)Venituri provenind din realizarea plasamentelor 11 0 0
TOTAL(rd. 05+07+11+12) 12 0 0
4 Plusvalori nerealizate din plasamente 13
5.Cota din venitul net al plasamentelor transferata din contul tehnic al asigurarii 14
de viata
6.Cheltuieli cu plasamentele
TOTAL (rd 17+18+19) 15
a)cheltuieli de gestionare a plasamentelor. inclusiv cheltuielile cu dobanzile 16 0 0
b)cheltuieli privind constituirea ajustarilor de valoare pentru plasamente 17 0 0
CONTUL NETEHNIC INDIVIDUAL AL ASIGURARILOR DE VIATA P:; Realiean af:;f)’::g l{’:”"ade' de
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31 decembrie

31 decembrie

2017 2018
c)pierderi provenind din realizarea plasamentelor 18
7 .Minusvalori nerealizate din plasamente 19
8.Cota din venitul net al plasamentelor transferata in contul tehnic al 20
asigurarilor generale
9. Alte venituri netehnice 21 20.222.435 12.776.421
10.Alte cheltuieli netehnice. inclusiv provizioanele si ajustarile de valoare 22 20.644.097 17.264.885
11.Venituri din activitatea de administrare de fonduri de pensii facultative* 23 22.964.620 22.796.976
12.Cheltuieli din activitatea de administrare de fonduri de pensii facultative* 24 24.096.842 23.492.943
13. Profit din activitatea de administrare de fonduri de pensii facultative* 25
(rd.23-24)
14. Pierdere din activitatea de administrare de fonduri de pensii facultative* (rd. | 26 1.132.222 695.967
24-23)
15.Rezultatul curent
Profit (rd.01-02+03-04+13+14+15-16-20-21+22-23+26-27) 27 44.926.436 65.681.010
Pierdere (rd.02-01+04-03-13-14-15+16+20+21-22+23-26+27) 28
16.Alte venituri 29
17.Alte cheltuieli P T e 30
18.Rezultatul extraordinar P =i
Profit (rd. 29-30) (54 RPiAG e\ 31
Pierdere (rd 30-29) of ® | 32
19.Venituri totale —\ VAR T 33 992.602.805 898.938.854
20.Cheltuieli totale 2 5 34 947.676.369 833.257.844
21.Rezultatul brut ° } / /
Profit (rd. 33-34); (27+31); N0 7oriae ? For iae" T3ety” 35 44.926.436 65.681.010
Pierdere (rd 34-33); (rd 28+32); 36
22.Impozit pe profit 37 8.006.549 10.478.289
23.Alte impozite (care nu figureaza la pozitiile precedente) 38 2.586.194 -
24.Rezultatul net al exercitiului
Profit (rd 35-37-38) 39 34.333.693 55.202.721
Pierdere (rd. 36+37+38) (rd. 37+38-35) 40

Plasamente investitionale

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate din depozite la termen, obligatiuni de stat, certificate de trezorerie
discount, obligatiuni corporative, unitati in fonduri deschise de investitii, contracte forward si alte active si datorii financiare.

cu

Activele financiare aferente activitatii de administrare a pensiilor facultative sunt formate din numerar, depozite la termen, obligatiuni

de stat si certificate de trezorerie cu discount.

Activele financiare la data intrarii sunt recunoscute la cost de achizitie cu exceptia activelor financiare incadrate in categoria
investitiilor (postul C al bilantului), caz in care acestea sunt recunoscute la valoare justa.

Clasificarea depinde de scopul in care investitiile au fost achizitionate sau emise.

Instrumentele financiare cu venit fix folosite de catre Societate sunt considerate disponibile pentru vanzare.

Dupa evaluarea initiala, investitiile financiare disponibile in vederea vanzarii sunt evaluate astfel :
- evaluarea obligatiunilor se efectueaza la cost amortizat utilizand rata efectiva a dobanzii de la momentul cumpararii.

- Certificatele de trezorerie cu discount (cu scadenta mai mica de un an) se evalueaza la cost amortizat utilizand rata efectiva a

dobanzii de la momentul cumpararii
- Contractele forward sunt evaluate la cotatia oferita de banca
- Unitatile in fondurile deschise de investitii sunt evaluate la cost

Plasamentele aferente asigurarilor de viata pentru care expunerea la riscul de investitii este transferata contractantilor sunt evaluate la
valoare de piata. Unitatile in fondurile deschise de investitii sunt evaluate folosind preturile de piata calculate si publicate zilnic de

depozitarul acestora.
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Pentru plasamentele efectuate intr-o alta valuta decat moneda nationala, in vederea calculului echivalentului in RON, se utilizeaza

cursul de schimb comunicat de Banca Nationala a Romaniei pentru data pentru care se face raportarea.

Numerarul si echivalentul in numerar sunt depozitate la banci din Romania. Conducerea considera ca institutiile financiare la care

sunt plasate investitiile Societatii sunt stabile din punct de vedere financiar si in consecinta riscul de credit este redus fata de aceste

investitii.

Activele financiare disponibile pentru vanzare sunt evaluate periodic pentru a constata daca exista pierderi permanente de valoare.

Atunci cand se constata pierderi permanente de valoare pentru imobilizarile financiare se fac ajustari pentru pierderea de valoare in

contul de profit si pierdere.

Plasamentele financiare care acopera provizionul tehnic constituit pentru fondul de pensii facultative NN OPTIM urmare a garantiei

prevazute in prospectul schemei de pensii facultative a acestui fond, sunt evaluate la valoare de piata. Preturile de piata si valoarea

acestor plasamente este confirmata zilnic de depozitarul (BRD) al fondului de pensii facultative NN OPTIM.

a) Active financiare care acopera rezervele tehnice nete, cu exceptia clasei de asigurari de viata si anuitati legate de fonduri
de investitii la 31 Decembrie 2018:

Depozite si varsaminte in
curs

Certificate de trezorerie
si supranationale
Obligatiuni
corporative,municipale
Contracte forward

Total plasamente RON
Certificate de trezorerie
si supranationale

Unitati in fonduri
mutuale de investitii

Total plasamente EUR
Total plasamente
activitate asigurari
viata

Titluri de stat, depozite si
cash aferente activitatii
de administrare pensii
facultative la valoare
justa

Total plasamente

Valuta

RON
RON

RON

RON
EUR

RON eqv.
EUR

RON eqv.

EUR
RON eqv

RON

RON

RON

31 decembrie 2017

31 decembrie 2018

Cost initial Valoare Cost initial Valoare

contabila contabila
73.824.664 73.826.311 45.048.992 45.048.992
1.046.627.331 1.074.858.854 1.088.781.695 1.118.193.339
179.495.052 183.841.828 254.166.003 261.167.783
- -2.142.698 - 5.065.141
1.299.947.047  1.330.384.295  1.387.996.691 1.429.475.255
22.846.890 23.009.981 26.685.190 26.949.306
101.370.756 107.219.607 119.261.072 125.688.870
17.299.966 17.299.966 17.299.966 17.299.966
77.363.446 80.612.650 77.363.446 80.685.310
40.146.856 40.309.947 43.985156 44.249.272
178.734.202 187.832.257 196.624.518 206.374.180
1.478.681.249  1.518.216.552  1.584.621.208 1.635.849.435

11.623.956 11.423.482 15.853.416 15.559.533
1.490.305.205 1.529.640.034 1.600.474.624 1.651.408.968

Certificatele de trezorerie cu discount sunt evaluate la valoarea amortizata folosind rata efectiva a dobanzii. Obligatiunile si titlurile de
stat sunt evaluate la valoarea amortizata folosind principiul ratei de dobanda efectiva.

Unitatile in fonduri mutuale de investitii sunt evaluate la cost, iar contractele forward sunt evaluate la cotatia oferita de catre banca.

Valoarea de piata a activelor financiare prezentate in aceasta nota, in suma totala de 1.570.330.200 RON (2017: 1.477.920.180 RON),
prezinta urmatoarele valori la data de 31 decembrie 2018:

- certificate de trezorerie si supranationale 1.240.672.170 RON (2017: 1. 212.068.160 RON)

- obligatiuni corporative si municipale 250.905.872 RON (2017: 182.774.034 RON)
- plasamente in unitati in fonduri mutuale de investitii 78.752.158 RON (2017: 83.077.986 RON)
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b) Active financiare aferente contractelor pentru care riscul investitional este transferat contractantului
Societatea achizitioneaza unitati in fonduri de investitii ca urmare a programelor de investitii in unitati de cont din cadrul contractelor
de asigurari de viata. Toate unitatile detinute in fonduri de investitii sunt alocate in fondurile NN Asigurari de Viata pentru care riscul

este transferat detinatorilor contractelor de asigurare.

Diferentele de reevaluare in RON aferente contractelor in valuta includ diferente de curs valutar.

Valuta 31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
Unitatea in fonduri mutuale RON 1.843.974.249 1.844.449.804
Depozite si tranzactii repo RON 10.655.085 13.909.772
Total plasamente RON RON 1.854.629.334 1.858.359.576
Unitatea in fonduri mutuale USD 5.930.636 5.276.652
RON echiv 23.079.068 21.494.968
Depozite USD 125.029 102.800
RON echiv 486.550 418.767
Total plasamente USD USD 6.055.665 5.379.452
RON echiv 23.565.619 21.913.735
Unitatea in fonduri mutuale EUR
24.763.380 28.247.597
RON echiv 115.389.922 131.743.968
Depozite EUR
RON echiv
Total plasamente EUR EUR 24.763.380 28.247.597
RON echiv 115.389.922 131.743.968
Total plasamente RON echiv 1.993.584.875 2.012.017.280

Costul de achizitie al plasamentelor prezentate in tabel la data de 31 decembrie 2018 se prezinta astfel ;
- Unitatea in fonduri mutuale in RON : 1.586.301.298 RON (2017: 1.549.533.686 RON )
- Unitatea in fonduri mutuale in USD :  4.405.325 USD (2017: 4.711.176 USD)
- Unitatea in fonduri mutuale in EUR : 27.079.684 EUR (2017: 21.595.059 EUR)

Rezerve tehnice

Rezervele pentru contractele de asigurari de viata sunt calculate printr-o evaluare actuariala prospectiva , tinand cont de conditiile
contractuale. Rezervele matematice pentru contractele de asigurari de viata al caror risc este transferat contractantului sunt prezentate
in situatiile financiare la valoarea bilantiera a investitiilor asociate.

Rezerva matematica pentru asigurarile traditionale (non-UL) este rezerva Zillmer si este calculata pentru fiecare polita in parte
exceptie facand politele de asigurare de tip bancassurance pentru care rezerva matematica este zero intrucat Societatea revizuieste
anual cota de prima,

Parametrii pe care se bazeaza calculul rezervei Zillmer sunt:

- Tabela de mortalitate: modificarea tabelelor de mortalitate in cadrul rezervei Zillmer poate fi efectuata doar daca ea reflecta o
modificare structurala (i.e. nu accidentala/ocazionala) a ratelor de mortalitate aplicabila cohortelor pentru care s-ar efectua
modificarea. In plus, este necesara identificarea momentului de la care aceasta modificare ar fi aplicabila si evaluarea efectului asupra
relatiei dintre rezerva rezultata si beneficiile contractuale legate de valoarea rezervei care sunt predefinite la momentul emiterii
contractului (intr-o rezerva de tip Zillmer, modificarea parametrilor in timpul desfasurarii contractului presupune o redefinire a relatiei
prima — suma asigurata). In consecinta, asiguratorul testeaza doar ca nivelul rezervelor este adecvat in conditiile presupunerilor
curente de mortalitate.

- Rata tehnica a dobanzii: metodologia de calcul a rezervei Zillmer presupune ca valoarea viitoare a beneficiilor generate de
acoperirea riscurilor asigurate sa fie actualizata cu rata tehnica garantata. Astfel, prin aceasta metodologie, asiguratorul este obligat la
o crestere predefinita in valoarea rezervei indiferent de rezultatul real al venitului din investitii. In consecinta, rata tehnica garantata nu
reprezinta o expresie a celei mai bune estimari referitoare la rata dobanzilor, ci o obligatie asumata de asigurator.

Pentru portofoliul de produse traditionale, proiectia randamentelor depaseste nivelul garantat al ratelor de dobanda. Randamentele
previzionate au fost determinate pe baza ratelor de dobanda ale activelor existente in portofoliu si prin ratele estimate pentru
investitiile noi (primele viitoare si reinvestirea activelor care ajung la maturitate). Ratele estimate pentru investitiile noi au fost
determinate prin bootstrapping pe baza curbei EIOPA presupunand o durata a activelor de 5 ani. Testul de adecvare al rezervelor
tehnice efectuat trimestrial de catre Societate arata ca nivelul rezervelor este adecvat.
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Procentul Zillmer: in metodologia rezervei Zillmer, acest procent aplicat sumei asigurate reprezinta o estimare a cheltuielilor initiale
luate in calcul in evaluarea rezervei. Odata emis contractul de asigurare, procentul Zillmer folosit in evaluarea rezervei pentru acel
contract nu mai poate fi modificat (conceptual, el trebuie sa reprezinte cheltuielile ocazionate de emiterea contractului si deci nu are
sens modificarea lui ulterioara emiterii).

Rezerva matematica pentru asigurarile UL este calculata pentru fiecare polita in parte si este egala cu valoarea unitatilor de fond
aferente politei la pretul de vanzare valabil la data calcularii rezervei. In plus, societatea mai constituie pentru fiecare polita in parte o
rezerva aferenta riscului de deces.

Rezerva pentru daune produse dar neavizate este calculata pe baza evidentelor statistice ca produs intre (1) numarul mediu de zile
intre data producerii daunei si data anuntarii ei asiguratorului, (2) numarul mediu de daune pe zi si (3) o valoarea medie a daunei.
Rezerva tehnica pentru scutire de plata primelor are in vedere constituirea unei rezerve la nivel de polita determinata prin metoda
prospectiva de calcul a rezervei matematice nete (valoarea prezenta a obligatiilor financiare ale asiguratorului minus valoarea prezenta
a obligatiilor financiare ale asiguratului).

Rezerva de prime reprezinta proportia din prima bruta anuala subscrisa corespunzatoare perioadei neexpirate din anul contractual al
politei.

Rezerva de daune este calculata considerand intreaga suma de plata pentru daunele raportate dar neplatite inca.

Alte rezerve tehnice cuprind si rezerva aferenta primelor scadente in cazul contractelor in unitati de cont.

31 decembrie 2017 31 decembrie 2018

Rezerva matematica

Rezerva de prime

Rezerva pentru participare la beneficii

Rezerva de daune

Alte rezerve tehnice

TOTAL rezerve tehnice aferente portofoliului de asigurari de
viata traditionale

Rezerve tehnice aferente contracte pentru care riscul

investitional este transferat contractantului

TOTAL rezerve tehnice

RON RON
1.213.835.487 1.299.270.450
174.471.998 188.525.190
47.631.445 43.662.144
19.018.453 20.592.382
32.339.252 32.501.752

1.487.295.635

1.584.551.918

1.993.584.875

2.012.017.280

3.480.880.510

3.596.569.198

Reasigurarea

Primele de reasigurare, comisioanele si despagubirile, ca si rezervele aferente reasigurarii sunt contabilizate in conformitate cu
termenii inscrisi in contractele de reasigurare. Sumele de incasat ca urmare a reasigurarii sunt deduse din platile aferente reasigurarii,
in conformitate cu termenii contractuali,

Obligatiile asumate de reasiguratori (garantiile reasigurarii) nu absolva Societatea de obligatiile asumate fata de asigurati prin politele
de asigurare. Un reasigurator care nu isi va indeplini obligatiile viitoare conform contractelor de reasigurare poate provoca Societatii
pierderi in viitor.

Prezentarea datoriilor si creantelor din reasigurare este realizata la cursul de inchidere valabil in 31 decembrie 2018.

31 decembrie 2017 31 decembrie 2018

RON RON
Datorii din reasigurare -8.730.893 -9.864.076
Creante din reasigurare 7.515.412 14.700.256
(DATORIE NETA) -1.215.481 4.836.180

Creanta sau (datoria neta) catre reasiguratori se compune din:

Datorii din reasigurare:
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31 decembrie 2017

31 decembrie 2018

RON RON
Munich RE -1.134.792 -1.942.032
NN Re -776.943 -588.319
Reinsurance Group of America -2.179.457 -1.167.840
Cardif -4.639.701 -6.165.885
(DATORIE NETA) -8.730.893 -9.864.076

Creante din reasigurare :

31 decembrie 2017

31 decembrie 2018

RON RON
Munich RE 2.769.951 4.353.595
NN Re 616.636 273.235
Reinsurance Group of America 2.221.204 1.249.632
Cardif 1.907.621 8.823.794
(CREANTA NETA) 7.515.412 14.700.256

Datorii nete din reasigurare:

31 decembrie 2017

31 decembrie 2018

RON RON
Munich RE 1.635.159 2.411.563
NN Re -160.307 -315.084
Reinsurance Group of America 41.747 81.792
Cardif -2.732.080 2.657.909
TOTAL -1.215.481 4.836.180

Strategii si perspective de dezvoltare a activitatii

In 2019, motorul principal de dezvoltare vor fi asigurarile de viata clasice, axate pe protectie, atat a sanatatii, cat si a viitorului
financiar, ca parte a misiunii NN Asigurari de Viata de a ajuta clientii sa reduca riscul de fragilitate financiara in situatii neprevazute
si de a contribui la bunastarea lor financiara. Atentia indreptata mai degraba spre protectia financiara vine in contextul deficitului in
continuare existent in Romania in acest segment, pe fondul barierelor culturale, dar si a atitudinii mai degraba pasive cu privire la
planificarea financiara. Astfel, orientarea NN catre clienti si grija continua pentru bunastarea lor financiara se vor reflecta in
demersurile de diversificare a portofoliului NN Asigurari de Viata pentru a include noi solutii de protectie financiara in diferite situatii
neprevazute si in investitiile in dezvoltarea continua a segmentului de asigurari de sanatate.

Totodata, o prioritate pentru NN in acest an este pozitionarea Societatii ca partener de incredere in segmentul serviciilor financiare
corporate, dedicate angajatorilor care cauta sa devina mai competitivi in piata muncii prin pachetul de beneficii extra salariale acordat
angajatilor. Segmentul bancassurance ramane si in 2019 unul dintre canalele cu cea mai rapida crestere, iar NN urmareste sa
consolideze pozitia de partener cheie inclusiv in acest segment.

Transformarea continua a experientei clientilor este, de asemenea, una dintre prioritatile strategice pentru NN in 2019. Digitalizarea
are, asadar, un rol cheie in interactiunea cu acestia, reflectata in inovarea procesului de vanzari si a proceselor de lucru si in cresterea
eficientei operationale. Obiectivul NN este sa ofere clientilor un proces de vanzare complet digitalizat, directie in care compania a
pornit deja initiative importante precum implementarea solutiei digitale de vanzare de asigurari. Solutia gestioneaza, in prezent,
aproape doua treimi din cererile de asigurare incheiate de NN Asigurari de Viata, reducand cu o treime timpul de vanzare a politelor si
oferind simplitate si mobilitate fortei de vanzari.

In ansamblu, in 2019 este anticipata cresterea principalilor indicatori de business intr-un ritm sustenabil, in linie cu evolutia
inregistrata anul anterior.
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RESPONSABILITATE SOCIALA LA NN ASIGURARI DE VIATA

NN Asigurari de Viata a continuat sa sustina si in 2018, pentru al patrulea an consecutiv, proiectul educational Social Innovation
Relay (SIR), o initiativa globala care aduce impreuna mentori cu experienta in business si elevi de liceu, pentru a contribui la
constientizarea si rezolvarea problemelor reale din comunitatile locale din care fac parte. Concret, programul dezvoltat de Junior
Achievement vizeaza pregatirea liceenilor in domeniul antreprenoriatului social si dezvoltarea unor abilitati esentiale de inovatie
sociala ale acestora, punand in acelasi timp accentul asupra rolului pe care il poate juca mediul de afaceri in abordarea aspectelor
sociale, Conectati prin tehnologii moderne, peste 10.000 de elevi de liceu din toata tara, in colaborare cu 40 de mentori NN, au invatat
pe parcursul parteneriatului despre antreprenoriat. De asemenea, ei au fost incurajati sa sustina inovarea sociala si sa devina
responsabili pentru viitorul financiar propriu, dar si al comunitatii din care fac parte prin solutii la unele dintre cele mai mari provocari
din societate, legate de educatie, sanatate, cresterea nivelului de trai, incluziune sociala sau dezvoltare durabila.

Accesul la educatie a fost si obiectivul colaborarii NN Asigurari de Viata cu Asociatia OvidiuRo. Astfel, comunitatile defavorizate au
fost sustinute sa inscrie la gradinita copiii cu varsta cuprinsa intre 3 si 5 ani prin programul Hai la gradinita!. Ca urmare, au fost
acordate 20 de granturi in valoare totala de 40.000 de euro institutiilor de invatamant selectate pentru implementarea de solutii care au
,facut loc” in gradinita unui numar de 120 de copii din familii sarace, care nu au avut acces anterior la educatie. In plus, parintii din
aceste familii au beneficiat de consiliere privind importanta frecventarii gradinitei si a continuarii educatiei prescolare.

Pentru al treilea an consecutiv, NN a continuat parteneriatul cu Universitatea de Antreprenoriat (The Entrepreneurship Academy),
singura facultate de antreprenoriat acreditata din Romania dezvoltata in parteneriat cu Team Academy din Olanda. NN ofera astfel
studentilor Universitatii de Antreprenoriat burse de studiu in valoare totala de 25.000 de euro / an timp de 4 ani (2016 - 2020) pentiu
a-si acoperi taxele de scolarizare. Prin acest parteneriat, NN sustine accesul la educatie de calitate si, in acelasi timp, contribuie la
dezvoltarea antreprenoriatului local, factor cheie pentru cresterea economiei. In prezent, 72 de studenti beneficiaza in total de sprijin
prin acest program, numar preconizat sa depaseasca 100 anul acesta.

Nu in ultimul rand, din preocuparea continua pentru sanatate si educatie pentru sanatate, NN Asigurari de Viata a sustinut SMURD sa
ofere Lectia de Prim Ajutor in comunitati din Bucuresti si din tara, sprijinind publicul larg fara pregatire medicala sa invete, prin
metode practice, tehnicile esentiale de acordare a primului ajutor in situatii de urgenta. Iar pentru a sprijini angajatii in demersurile lor
pentru sanatate si totodata pentru a contribui la protejarea mediului, NN Asigurari de Viata a continuat proiectul Biciclete cu Cravate,
prin care membrii echipei locale pot inchiria biciclete pentru a se deplasa la intalnirile de afaceri sau de acasa la serviciu.

Nota 1 - Intocmirea formei scurte a situatiilor financiare individuale

In aplicarea prevederilor Normei Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 41/2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate ale entitatilor care desfasoara activitate de
asigurare si/sau reasigurare (“Norma ASF nr. 41/2015”), conducerea Societatii NN Asigurari de Viata S.A. (“Societatea”) a procedat
la extragerea informatiilor din situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018.

Forma scurta a situatiilor financiare individuale, care cuprinde bilantul individual in forma scurta la 31 decembrie 2018 si contul de
profit si pierdere individual in forma scurta pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018 au fost extrase agregat, fara
modificari, din situatiile financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018, care au fost intocmite
conform Normei 41/2015. Forma scurta a situatiilor financiare individuale este consecventa cu acele situatii financiare individuale.

Forma scurta a situatiilor financiare individuale include si aceasta nota explicativa (Nota 1), dar aceasta nu a fost extrasa din acele
situatii financiare individuale.

Forma scurta a situatiilor financiare nu cuprinde toate prezentarile cerute de Norma 41/2015. Astfel, citirea formei scurte a situatiilor
financiare individuale nu reprezinta un substitut pentru citirea situatiilor financiare individuale auditate ale Societatii.

Semnatari:

Gerke Wittev

Director Ex€cutiv Financiar ' Tatiana Cuciureanu
NN Finance Manager 74
NN Asiguréri de Viatd SA
C.U.lL 9100488
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